
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

www.ceredigion.gov.uk 
 

 

1 
 

Dydd Llun, 27 Medi 2021 
 
Annwyl Syr/Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir CYFARFOD o Cabinet trwy fideo-
gynhadledda o bell Dydd Mawrth, 5 Hydref 2021 am 10.00 am i drafod y 
materion canlynol: 
 
1.   

 
Ymddiheuriadau 

 
2.   

 
Materion Personol 

 
3.   

 
Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 

 
4.   

 
Diweddariad ar lafar gan Arweinydd y Cyngor parthed COVID-19 

 
5.   

 
Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw 
faterion sy’n codi o’r Cofnodion hynny. 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 5 - 10) 

 
6.   

 
Unrhyw ddeisebau a dderbynwyd 

 
7.   

 
Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y 
Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu 

 
8.   

 
Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar 
yr agenda. 

 
9.   

 
I ystyried adroddiad y Prif Weithredwr ar fersiwn ddrafft Achos 
Busnes y Portffolio ar gyfer Bargen Twf Canolbarth Cymru 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 11 - 26) 

 
10.   

 
I ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol ar Adroddiad 
Strategaeth Gydol Oes a Lles 2021 - 2027 gyda adborth o'r Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach a Chymunedau sy'n Dysgu 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 27 - 90) 

 
11.   

 
I ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ar Adroddiad Blynyddol Amcanion 
Llesiant a Gwella gyda adborth o'r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a 
Chraffu 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 91 - 140) 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Pecyn Cyhoeddus



12.   I ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol,Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ar Adroddiad Monitro'r Cynllun 
Cydraddoldeb Strategol gyda adborth o'r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg 
a Chraffu 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 141 - 206) 

 
13.   

 
I ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Economi ac 
Adfywio ar Adroddiad sefyllfa Ffosffadau a'r Cynllun Datblygu Lleol 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 207 - 282) 

 
14.   

 
I ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Priffyrdd a 
Gwasanaethau Democrataidd ar wahardd parcio a therfyn cyflymder 
ar B4548 Ffordd Gwbert 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 283 - 286) 

 
15.   

 
I ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Ysgolion a 
Diwylliant ar: cynrychiolwyr ar Fwrdd Llywodraethu Ysgolion 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 287 - 288) 

 
16.   

 
I nodi adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Pobl a 
Threfniadaeth ar Adroddiad y Bwlch Cyflog rhwng y Rhywiau 2021 ac 
Adroddiad Cydraddoldeb y Gweithlu 2021 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 289 - 316) 

 
17.   

 
I nodi adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Porth Cynnal ar 
Lythyr Sicrwydd Arolygaeth Gofal Cymru 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 317 - 326) 

 
18.   

 
I nodi adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Gwasanaethau 
Democrataidd ar gofnod o gamau gweithredu a penerfyniadau'r Grŵp 
Ymgynghori Trawsbleidiol ar drawsnewid ac effeithlonrwydd 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 327 - 334) 

 
19.   

 
Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Cabinet 
 
  

 

 Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae 
croeso i’r sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r 

Saesneg yn y cyfarfod. 
 
 
 
 
 
 



Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At: Arweinydd y Cyngor ac Aelodau’r Cabinet 
Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth 



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



 

1 
 

Rhybudd o Benderfyniadau Cyfarfod y CABINET 
A gynhaliwyd drwy gynhadledd fideo Dydd Mawrth, 7 Medi 2021 

 
Cyhoeddir y Rhybudd hwn am 5.00pm ddydd Dydd Iau, 9 Medi 2021. Y dyddiad olaf 
i dderbyn cais i alw unryw benderfyniad i mewn yw 5.00 pm Dydd Iau, 16 Medi 2021 
drwy ei anfon at Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd. Daw’r penderfyniadau i 
rym (os na fydd yna gais dilys i’w galw i mewn) Dydd Gwener, 17 Medi 2021 
 
YN
[...]


2 
 

xi. Mynegwyd dymuniadau gorau i gystadleuwyr a threfnwyr y ‘Tour of 
Britain’ a fyddai’n ymweld â Cheredigion ddydd Mercher yr 
wythnos hon.  

xii. Yn ystod y cyfarfod, hysbyswyd y Cabinet am farwolaeth William 
Edwards, cyn Gynghorydd, a mynegwyd cydymdeimlad â’i deulu.  

 
65 Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 

Dim 
 

66 Diweddariad ar lafar gan Arweinydd y Cyngor parthed COVID-19 
Rhoddodd Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Ellen ap Gwynn, 
ddiweddariad ar lafar parthed COVID-19. Nododd fod nifer yr achosion positif 
yn cynyddu yn y Sir a ledled Cymru.  
 
Roedd 123 o achosion ychwanegol yng Ngheredigion ddoe (adrodd 2 
ddiwrnod o achosion) gyda 63 achos arall y bore yma, sy'n rhoi cyfanswm o 
3,138 o achosion yn y Sir ers dechrau'r pandemig. Ar hyn o bryd, cyfradd yr 
achosion fesul 100,000 o'r boblogaeth yw 364.5. Mae'r cynnydd yn nifer yr 
achosion bellach yn arwain at fwy o bobl yn mynd i’r ysbyty ar draws ardal 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda. Mae gwaith yn mynd rhagddo i gyflwyno'r 
brechlyn yn y canolfannau brechu yn Hen Ysgol Trewen yn y de, a 
Llanbadarn yng ngogledd y Sir. Mae'r broses gyflwyno bellach yn cynnwys 
pobl ifanc 16 – 18 oed. 
 
Rhoddodd yr Arweinydd ddiweddariad ar wasanaethau'r Cyngor gan nodi 
bod wyth cartref gofal yn y categori coch oherwydd bod staff wedi’u heintio, 
fodd bynnag roedd dau gartref gofal wedi symud i'r categori gwyrdd ddoe. 
Nododd fod effaith y pandemig i’w gweld ar staff ym mhob maes 
gwasanaeth. Mae pob ysgol wedi ailagor ond adroddwyd am nifer o 
achosion dros y penwythnos. Mae’r gwaith pwysig a wneir gan y Tîm 'Tracio, 
Olrhain ac Atal' yn parhau i fod yn hanfodol i leihau trosglwyddiad y feirws yn 
y gymuned. Mae faniau llyfrgell yn parhau i weithredu ar sail 'clicio a chasglu' 
ac mae llyfrgelloedd tref yn parhau i gynnig system apwyntiadau. 
 
O ran gofal i'r rhai ag Anableddau Dysgu, mae Canolfan Steffan bellach ar 
agor ac mae angen gwaith sylweddol i wella'r ddarpariaeth yng Ng
[...]
l y Cabinet ac unrhyw faterion 
sy’n codi o’r Cofnodion hynny. 
Cadarnhau bod cofnodion Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 13 Gorffennaf 
2021 yn gywir, yn amodol ar ddiwygio fersiwn Gymraeg cofnod 58b) i 
adlewyrchu teitl cywir yr Aelod Cabinet ar gyfer Porth Gofal, Ymyrraeth 
Gynnar, Canolfannau Lles a Diwylliant.  
 

68 Unrhyw ddeisebau a dderbynwyd 
Dim 
 

69 Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu 
Dim 
 

70 Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar yr 
agenda. 
Dim 
 

71 Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi a 
Pherfformiad ar: y Cynllun Adleoli Staff a Gyflogwyd yn Lleol yn 
Affganistan 
PENDERFYNIAD 
Adleoli o leiaf dau deulu o Affganistan o dan y Cynllun Staff a Gyflogwyd yn 
Lleol yn Affganistan.   
 
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Er mwyn ymateb i’r argyfwng dyngarol yn Affganistan wrth i’r Taliban gipio 
grym yn gyflym wlad.  
 
 
 
 

Tudalen 7



 

4 
 

72 Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion a 
Diwylliant ar: Perthyn: Archwiliad o sut y gall casgliadau greu cymuned 
yng Ngheredigion 
 
PENDERFYNIAD 
Cymeradwyo'r ymrwymiad £250,000 o'r Gronfa Gyfalaf fel arian cyfatebol 

tuag at brosiect Perthyn. 

Y rheswm dros y penderfyniad: 
Diogelu casgliad yr Amgueddfa ar gyfer y dyfodol a rhoi cyfleoedd pellach ar 
gyfer ymgysylltu â'r gymuned 
 

73 Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael 
ar: y Gyllideb Refeniw Reoladwy - 2021/22 
PENDERFYNIAD 
i. Cymeradwyo’r trosglwyddiadau (virements) angenrheidiol yn y 

gyllideb er mwyn cyflawni’r Cynilion Corfforaethol fel y’u hamlinellir yn 
Adran 2 yr adroddiad – cyfanswm o £2.137m. 

ii. Nodi’r adroddiad gan gynnwys y trosglwyddiadau (transfers) yn y 
gyllideb fel y’u hamlinellir yn Adran 2 – cyfanswm o £1.395m. 

 
Y rheswm dros y penderfyniad:- 
Cyrraedd y targed cynilo Corfforaethol a osodwyd fel rhan o broses Pennu’r 
Gyllideb 2021/22 
 

74 Ystyried adroddiad 
[...]
n. 
 
Y rheswm dros y penderfyniad:- 
I sicrhau bod modd gweld yn briodol wrth fynedfa newydd a adeiladir ar y 
safle a thrwy hynny cyflawni Amod Cynllunio 
 

78 Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Priffyrdd a 
Gwasanaethau Amgylcheddol ar: Mabwysiadu Priffordd - Cambrian 
Way, Aberporth 
PENDERFYNIAD 
Cymeradwyo'r bwriad i fabwysiadu Cambrian Way drwy broses Adran 38 o 
Ddeddf Priffyrdd 1980 a’i chynnal ar gost y cyhoedd wedi hynny. 
 
Y rheswm dros y penderfyniad:- 
I alluogi’r ffordd i gael ei chynnal ar gost y cyhoedd. 
 

79 Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Priffyrdd a 
Gwasanaethau Amgylcheddol ar: Mabwysiadu Priffordd - Cwrt Dolffin, 
Ceinewydd 
PENDERFYNIAD 
Cymeradwyo'r bwriad i fabwysiadu Cam 1 a cham 2, Cwrt Dolffin, 
Ceinewydd drwy broses Adran 38 o Ddeddf Priffyrdd 1980 a’i chynnal ar gost 
y cyhoedd wedi hynny. 
 
Y rheswm dros y penderfyniad:- 
I alluogi’r ffordd i gael ei chynnal ar gost y cyhoedd. 
 

80 Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Priffyrdd a 
Gwasanaethau Amgylcheddol ar: Mabwysiadu Priffordd - Ffordd 
Fynediad i Barc Busnes Horeb, Llandysul 
 
 
 

Tudalen 9



 

6 
 

PENDERFYNIAD 
Cymeradwyo'r bwriad i fabwysiadu’r Ffordd Fynediad i Barc Busnes Horeb 
drwy broses Adran 38 o Ddeddf Priffyrdd 1980 a’i chynnal ar gost y cyhoedd 
wedi hynny. 
 
Y rheswm dros y penderfyniad:- 
I alluogi’r ffordd i gael ei chynnal ar gost y cyhoedd. 
 

81 Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael 
ar: Adroddiad Monitro'r Rhaglen Gyfalaf - Chwarter 1 
Nodi’r adroddiad a’r perfformiad ariannol llwyddiannus 
 

82 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Cabinet 
Dim 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 5 Hydref 2021 
 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   

Tudalen 10



1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION  
 
Adroddiad i’r: Cabinet neu’r Cyngor (dileer fel y bo’n briodol)  

Dyddiad y cyfarfod: 5 Hydref 2021 
  
Teitl: Cymeradwyo fersiwn ddrafft Achos Busnes y Portffolio 

ar gyfer Bargen Twf Canolbarth Cymru 
 

Diben yr adroddiad: Er mwyn i’r Cabinet ystyried a chymeradwyo fersiwn 
ddrafft Achos Busnes y Portffolio ar gyfer Bargen Twf 
Canolbarth Cymru i’w chyflwyno i Lywodraeth y DU a 
Llywodraeth Cymru   
 

Er: Penderfyniad 
  

Portffolio Cabinet: Yr Arweinydd a’r Aelod Cabinet dros yr Economi ac 
Adfywio  

1. Crynodeb 

1.1. Er mwyn i’r Cabinet ystyried a chymeradwyo  fersiwn ddrafft Achos Busnes y 
Portffolio ar gyfer Bargen Twf Canolbarth Cymru i’w chyflwyno i Lywodraeth y 
DU a  Llywodraeth Cymru, fel y’i hamlinellir yn yr atodiadau canlynol:  

 Atodiad 1: Achos Busnes y Portffolio (fersiwn 1) 

 Atodiad 2: Crynodeb o’r Rhaglen Amlinellol (fersiwn 1 - drafft)  

 Atodiad 3: Crynodeb o’r Rhaglen Amlinellol (fersiwn 1 - drafft)  

 Atodiad 4: Astudiaeth Ymchwil ac Arloesi (fersiwn 1 –terfynol)  

1.2. Os cymeradwyir fersiwn ddrafft Achos Busnes y Portffolio, gofynnir hefyd i’r 
Cabinet am yr awdurdod i gyflwyno fersiwn ddrafft Achos Busnes y Portffolio i 
Lywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru:   

 I’w hadolygu’n ffurfiol drwy Adolygiad y Swyddog Cyfrifyddu ar ran yBwrdd 
Gweithredu’r Bargeinion Dinesig a’r Bargeinion Twf (WCGIB) – bwrdd ar 
y cyd rhwng Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru sy’n rheoli’r 
Bargeinion Dinesig a’r Bargeinion Twf.   

 I’w defnyddio yn sail ar gyfer drafftio Cytundeb y Fargen Derfynol – a fydd 
yn cael ei drafod gyda’r ddwy Lywodraeth ac yn cael ei dwyn yn ôl at Fwrdd 
Tyfu Canolbarth Cymru ac at Gabinetau’r ddau Awdurdod er mwyn iddynt 
ei adolygu a’i gymeradwyo’n derfynol.   

1.3. Er mwyn rhoi awdurdod i’r Prif Weithredwr, mewn ymgynghoriad â’r 
Arweinydd, y Swyddog Monitro a Swyddog 151 (ynghyd â’r swyddogion 
cyfatebol yng Nghyngor Sir Ceredigion) wneud unrhyw fân newidiadau y gallai 
fod angen eu gwneud i Achos Busnes y Portffolio cyn iddo gael ei gyflwyno i 
Lywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru.    

1.4. Noder: cefnogwyd Achos Busnes y Portffolio a’r dd
[...]
b un o’r rhaglenni a’r prosiectau newydd yn 
glynu wrth yr egwyddorion neu’n cyfrannu at yr 
egwyddorion hynny.   
Hirdymor: Mae Achos Busnes y Portffolio yn 

amlinellu nodau ac amcanion Bargen 
Twf Canolbarth Cymru am y 10-15 
mlynedd nesaf.   

Integreiddio: Mae Achos Busnes y Portffolio yn 
amlinellu’r egwyddorion a’r 
disgwyliadau ar gyfer y Fargen Dwf –
gan sefydlu egwyddorion Llesiant 
Cenedlaethau’r Dyfodol drwyddo – 
bydd cyfle arwyddocaol i integreiddio a 
dylanwadu’n gadarnhaol ar ystod o 
weithgaredd  ledled y rhanbarth. 

Cydweithio: Gyda Chyngor Sir Powys, Llywodraeth 
y DU a Llywodraeth Cymru a 
phartneriaid eraill yn y rhanbarth.. 

Cynnwys: Mae achos busnes y Portffolio wedi ei 
ddatblygu ar y cyd gyda rhanddeiliaid 
rhanbarthol ac mewn ymgynghoriad 
agos â rhanddeiliaid rhanbarthol dros 
flynyddoedd lawer.  Wrth ddatblygu 
cynigion  ar gyfer rhaglenni a 
phrosiectau, bydd yn rhaid cynnwys 
rhanddeiliaid perthnasol a’r cyhoedd a 
gan ymgynghori â’r rhanddeiliaid a’r 
cyhoedd wrth gyflwyno datblygiadau.   

Tudalen 22



13 
 

Atal: Sefydlu offeryn ar gyfer ariannu cyfalaf 
tymor canolig i dymor hir er mwyn dwyn 
gweithgaredd adfywio economaidd i’r 
rhanbarth, gan anelu at greu swyddi a 
chyfleoedd.   

 
Argymhelliad/Argymhellion: 1. Argymhellir bod y Cabinet yn ystyried ac yn 

cymeradwyo fersiwn ddrafft Achos Busnes y 
Portffolio ar gyfer Bargen Twf Canolbarth 
Cymru ac yn cymeradwyo iddi gael ei chyflwyno 
i Lywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru, fel y’i 
hamlinellir yn yr atodiadau canlynol:  

 

 Atodiad 1: Achos Busnes y Portffolio 

(fersiwn1) 

 Atodiad 2: Crynodeb o’r Rhaglen 

Amlinellol (fersiwn 1 drafft)  

 Atodiad 3: Crynodeb o’r Rhaglen 

Amlinellol - Tir ac Eiddo (fersiwn 1 

drafft)   

 Atodiad 4: Astudiaeth Ymchwil ac 

Arloesi (fersiwn 1 terfynol) 

  
2. Os cymeradwyir fersiwn ddrafft Achos Busnes 

y Portffolio, gofynnir hefyd i’r Cabinet am 

awdurdod i gyflwyno fersiwn ddrafft Achos 

Busnes y Portffolio i Lywodraeth y DU a 

Llywodraeth Cymru:  

 I’w hadolygu’n ffurfiol drwy Adolygiad y 
Swyddog Cyfrifyddu ar ran Bwrdd 
Gweithredu’r Bargeinion Dinesig a’r 
Bargeinion Twf (WCGIB) – bwrdd ar y 
cyd rhwng Llywodraeth y DU a 
Llywodraeth Cymru sy’n rheoli 
Bargeinion Dinesig a Bargeinion Twf.   

 I’w defnyddio yn sail ar gyfer drafftio 
Cytundeb y Fargen Derfynol – a fydd yn 
cael ei drafod gyda’r ddwy Lywodraeth 
ac yn cael ei ddwyn yn ôl at Fwrdd Tyfu 
Canolbarth Cymru ac at Gabinet y ddau 
Awdurdod er mwyn iddynt ei adolygu a’i 
gymeradwyo’n derfynol.   

 Rhoi awdurdod i’r Prif Weithredwr, 
mewn ymgynghoriad â’r Arweinydd, y 
Swyddog Monitro a Swyddog 151 
(gyda’r swyddogion cyfatebol yng 
Nghyngor Sir Ceredigion) wneud 
unrhyw fân newidiadau y gallai fod 

Tudalen 23



14 
 

angen eu gwneud i Achos Busnes y 
Portffolio cyn iddo gael ei gyflwyno i 
Lywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru.    

 
Rhesymau dros y 
penderfyniad : 

Sicrhau bod Achos Busnes y Portffolio’n cael ei 
gyflwyno’n brydlon er mwyn cael Cytundeb y 
Fargen Derfynol o fewn blwyddyn galendr 2021. 

 
Trosolwg a Chraffu: Mae Pwyllgor Craffu ar y cyd wedi ei sefydlu yn unol â’r 

darpariaethau a nodwyd yn y Cytundeb Rhyng-awdurdod 
diwygiedig (IAA2) – mae cyfarfodydd wedi’u hamserlennu 
drwy gydol misoedd Hydref a Thachwedd 2021.   
 
 

Fframwaith Polisi: 
 

Strategaeth Gorfforaethol 2017 - 2022 

Blaenoriaethau 
Corfforaethol: 
 

 Hybu’r Economi 

 Buddsoddi yn Nyfodol y Bobl  
 

Goblygiadau 
Ariannol: 

1. Mae Achos Busnes y Portffolio’n nodi’r prif ffigyrau ar 
gyfer gwariant cyfalaf y mae’r ddau Awdurdod Lleol yn 
ei geisio oddi wrth Lywodraeth y DU a Llywodraeth 
Cymru drwy Fargen Twf Canolbarth Cymru, cyfanswm 
o £110m o grant cyfalaf. 

2. Ar hyn o bryd, ni wyddys beth yw proffil y gwariant a 
phrif fanylion cyllidol y rhaglenni a’r prosiectau 
cyfansoddol o fewn y Portffolio.   

3. Felly, ar y cam hwn mae Achos Busnes y Portffolio 
wedi gwneud ystod o ragdybiaethau ac 
amcangyfrifon– bydd angen gwaith pell
[...]
r: Bydd cyflawni’r Cynllun Cydraddoldeb 

Strategol yn helpu i osod sylfaen ar gyfer 
dyfodol gwell dros yr hirdymor.  

Cydweithio: Mae enghreifftiau o gydweithio wedi’u 
cynnwys yn yr adroddiad.  

Cynnwys: Mae gwaith ymgysylltu gyda rhanddeiliaid 
wedi’i gynnwys yn yr adroddiad.  

Atal: Mae enghreifftiau o waith ataliol wedi’i 
gynnwys yn yr adroddiad, gan gynnwys 
mynd i’r afael â throseddau casineb, 
bwlio, a chaethwasiaeth fodern.  

Integreiddio: Mae'r adroddiad monitro yn ystyried 
meithrin gwell perthnasoedd a all feithrin 
cysylltedd a gwella integreiddio rhwng 
pobl, yr economi a'r amgylchedd. 
Mae'r adroddiad monitro blynyddol yn 
darparu tystiolaeth gref o'n gwaith wrth 
gyflawni’r Nodau Llesiant Cenedlaethol 
'Cymru Fwy Cyfartal', a 'Cymru o 
Gymunedau Cydlynus'. 

 
Argymhellion:  Derbyn a chymeradwyo Adroddiad Monitro’r Cynllun 

Cydraddoldeb Strategol ar gyfer y cyfnod rhwng Ebrill 2020 a 

Tudalen 144



5 
 

Mawrth 2021 a chymeradwyo bod yr adroddiad yn cael ei 
gyhoeddi ar ein gwefan.  

 
Y rheswm dros y 
penderfyniad: 

Mae'n ofynnol o dan y Ddeddf Cydraddoldeb ein bod yn llunio 
Adroddiad Monitro Blynyddol y Cynllun Cydraddoldeb 
Strategol ar gyfer 2020-21 ac yn ei gyhoeddi ar ein gwefan 
erbyn 31/3/22. 

 
Trosolwg a Chraffu: Cyflwynwyd Adroddiad Monitro Blynyddol y Cynllun 

Cydraddoldeb Strategol ar gyfer 2020-21 i’r Pwyllgor Cydlynu 
Trosolwg a Chraffu ar 15 Medi 2021. Cyfeiriwch at y papur i’r 
Cabinet gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a 
Chraffu ar gyfer unrhyw ddiwygiadau arfaethedig a 
gwybodaeth bellach.  

 
Fframwaith Polisi: 
 

Mae cydraddoldeb yn thema drawsbynciol yn y Strategaeth 
Gorfforaethol. 
 

Blaenoriaethau 
Corfforaethol: 
 

Gan fod Cydraddoldeb yn thema drawsbynciol, mae'r holl 
Flaenoriaethau Corfforaethol yn berthnasol: 
Hybu’r Economi  
Buddsoddi yn Nyfodol y Bobl 
Galluogi Cydnerthedd Unigolion a Theuluoedd 
Hyrwyddo Cydnerthedd Amgylcheddol a Chymunedol 

Goblygiadau Cyllid a 
Chaffael: 

Nid oes unrhyw
[...]
erfyn cyflymder 20mya presennol ar y 
B4548 Ffordd Gwbert 
 

Pwrpas yr adroddiad: Gofyn am awdurdodiad i wneud dau Orchymyn 
Rheoleiddio Traffig  
 

  Er penderfyniad 
 

Portffolio Cabinet ac 
Aelod Cabinet:  

Gwasanaethau Priffyrdd a Amgylcheddol, Tai a 
Cyswllt Cwsmeriaid – Cynghorydd Dafydd Edwards 
 

 
Bwriedir cyflwyno 'Gwahardd Parcio Ar Unrhyw Adeg' (llinellau melyn dwbl) ar ochr 
orllewinol rhan o'r B4548 Ffordd Gwbert, ac estyniad i derfyn cyflymder presennol o 
20mya ar yr un ffordd. 
 
Mae'r cynigion hyn yn rhan o Gynllun Teithio Llesol â ariennir gan grant.  
 
Oherwydd pryderon ynghylch cyflwyno'r cynllun ym mis Gorffennaf 2021, cytunwyd 
na fyddai'r cynigion yn cael eu cyflwyno i'r Cabinet fel arfer ar ôl cwblhau Cyfnod 
Cyntaf yr ymgynghoriad yn llwyddiannus i ofyn am awdurdodiad ar gyfer hysbysebu 
i'r cyhoedd, ond yn hytrach byddai'n cael ei gyflwyno ar ôl cwblhau yr Ail Gam o’r 
ymgynghoriad wedi cwblhau'r hysbysebu i'r cyhoedd.  
 
Cwblhawyd y cam cyntaf o’r ymgynghoriad ar 02/07/21 ac ni dderbyniwyd unrhyw 
wrthwynebiadau. Cwblhawyd yr Ail Gam o’r ymgynghoriad ar 15/09/21, ac ni 
dderbyniwyd unrhyw wrthwynebiadau.  
 
Ceisir awdurdodiad yn awr i fwrw ymlaen â gwneud y ddau Orchymyn Rheoleiddio 
Traffig angenrheidiol a'u gweithredu.  
 

Llesiant 
Cenedlaethau'r 
Dyfodol: 

Oes Asesiad Effaith Integredig wedi ei gwblhau?  Os 
nad oes, esboniwch pam OES 
Mae Asesiadau Effaith Integredig wedi cael eu cyflwyno 
neu byddant yn cael eu cyflwyno gydag unrhyw 
adroddiadau sy'n benodol i'r prosiectau Trawsnewid. 
Crynodeb: 
Hirdymor: Positif 
Integreiddio: Positif 
Cydweithio: Positif 
Cynnwys: Positif 
Atal: Positif 

 

Tudalen 283 Eitem Agenda 14



2 
 

Argymhellion: ARGYMHELLIR BOD Cabinet yn cymeradwyo 
gwneud y Gorchmynion Rheoleiddio Traffig 
angenrheidiol a chyhoeddi Hysbysiad o Wneud yn y 
wasg 
 

Rhesymau dros y 
penderfyniad: 

Mae'r Gorchmynion Rheoleiddio Traffig arfaethedig 
yn rhan o gynllun a ariennir gan Grant Teithio Llesol 
a Gr
[...]
dig fel y’i cyflwynwyd a 
nodwyd y byddai’n cefnogi 

- - Cafwyd amlinelliad gan AD o’r strwythur 
arfaethedig ar gyfer y gwasanaeth Twf a 
Menter.  

T
udalen 331



6 
 

Eitem Agenda Gweithredu/Penderfynu Swyddog(ion) 
cyfrifol 

Dyddiad 
Targed 

Sylwadau 

arfaethedig ar gyfer 
Twf a Menter. 
 

cyflenwi’r Strategaeth 
Economaidd yn ogystal â’r 
blaenoriaethau hirdymor a 
thymor byr a amlinellwyd. 

 
Mae Strategaeth Economaidd Ceredigion 
wedi’i chymeradwyo a datblygwyd y 
strwythur arfaethedig ar sail 
blaenoriaethau’r Strategaeth yn ogystal â’r 
blaenoriaethau hirdymor a thymor byr, fel 
twf a datblygiadau mawr, asedau a 
chyflenwi prosiectau yn ogystal â’r dirwedd 
gyllido yn newid ar draws nifer o 
swyddogaethau’r gwasanaeth. 
 
Cadarnhaodd AD eu bod mewn 
ymgynghoriad â staff ar hyn o bryd 
ynghylch y strwythur arfaethedig a byddent 
yn bwrw iddi i recriwtio ym mis Hydref 
gyda’r nod o lenwi’r swyddi erbyn Ionawr. 
Mae egwyddorion allweddol y strwythur fel 
a ganlyn: 

 Rheoli matrics 

 Llai o ‘seilos’ 

 Ffocws masnachol 

 Cyflenwi gwasanaethau’n well 

 Ymgysylltiad cadarn â rhanddeiliaid 
mewnol ac allanol 

 

Dyfodol y Grŵp 
Ymgynghorol 
Trawsbleidiol ar 
Drawsnewid ac 
Effeithlonrwydd 

Cytunwyd galw un cyfarfod arall 
ym mis Ionawr 2022 i fonitro 
cyflenwi’r Strategaeth Gydol 
Oed a Llesiant ac i dderbyn brîff 
ar yr ailstrwythuro yng Ngham 3 

LE Ionawr 
2022 

Cafwyd trafodaeth ynghylch dyfodol y Grŵp 
Ymgynghorol Trawsbleidiol ar Drawsnewid 
ac Effeithlonrwydd. 
 
 

T
udalen 332



7 
 

Eitem Agenda Gweithredu/Penderfynu Swyddog(ion) 
cyfrifol 

Dyddiad 
Targed 

Sylwadau 

 yr Adran Briffyrdd a 
Gwasanaethau Amgylcheddol 

Unrhyw fater arall  
 

Dim  
 

 
 

T
udalen 333



M
ae'r dudalen yn w

ag yn fw
riadol


	Agenda
	5 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw faterion sy’n codi o’r Cofnodion hynny.
	9 I ystyried adroddiad y Prif Weithredwr ar fersiwn ddrafft Achos Busnes y Portffolio ar gyfer Bargen Twf Canolbarth Cymru
	10 I ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol ar Adroddiad Strategaeth Gydol Oes a Lles 2021 - 2027 gyda adborth o'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach a Chymunedau sy'n Dysgu
	blaen adroddiad - strategaeth gydol oes a lles
	Strategaeth Gydol Oes a Llesiant 2021-2027 a'r Cynllun Gweithredu
	cymraeg TAW Strategy action plan template V5S
	Ceredigion Throgh Age Wellbeing Model Strategy final agreed draft 300721 - fersiwn Gymraeg - Caroline Lewis
	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19
	Slide Number 20
	Slide Number 21
	Slide Number 22
	Slide Number 23
	Slide Number 24
	Slide Number 25
	Slide Number 26
	Slide Number 27
	Slide Number 28
	Slide Number 29
	Slide Number 30
	Slide Number 31
	Slide Number 32
	Slide Number 33
	Slide Number 34
	Slide Number 35
	Slide Number 36


	Through Age and Wellbeing Strategy 2021 - 2027 and Action Plan - Cymraeg

	11 I ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Polisi, Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ar Adroddiad Blynyddol Amcanion Llesiant a Gwella gyda adborth o'r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu
	Cabinet Report 5 October 2021 cym
	Atodiad A Adolygiad o'r Amcanion Llesiant
	Atodiad B Adroddiad Blynyddol Amcanion Llesiant a Gwella 2020-21
	Cabinet feedback improvement objectives (C)

	12 I ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol,Polisi, Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ar Adroddiad Monitro'r Cynllun Cydraddoldeb Strategol gyda adborth o'r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu
	Cabinet SEP Ann Mon Rep 2020-21 (Cymraeg)
	Strategic Equality Plan Monitoring Report 2020-2021 - fersiwn Gymraeg - Lisa Evans
	Cabinet feedback SEP Cymraeg

	13 I ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Economi ac Adfywio ar Adroddiad sefyllfa Ffosffadau a'r Cynllun Datblygu Lleol
	cabinet-report-Phosphates Position Paper for the LDP v2_cy-GB
	Phosphate position paper V3 Aug 2021 - fersiwn Gymraeg - Nia Jones
	Integrated impact assessment LDP2-IIA0005 for Phosphates

	14 I ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Priffyrdd a Gwasanaethau Democrataidd ar wahardd parcio a therfyn cyflymder ar B4548 Ffordd Gwbert
	Draft cabinet report Gwbert Road F (C)
	Appendix 1a parking
	Appendix 1b speed

	15 I ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Ysgolion a Diwylliant ar: cynrychiolwyr ar Fwrdd Llywodraethu Ysgolion
	16 I nodi adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Pobl a Threfniadaeth ar Adroddiad y Bwlch Cyflog rhwng y Rhywiau 2021 ac Adroddiad Cydraddoldeb y Gweithlu 2021
	Cabinet 05.10.2021 Workforce Equality Gender Pay Reports - Cymraeg
	Workforce Equality Report 2021 (Cymraeg)
	Gender pay report 2021 (Cymraeg)

	17 I nodi adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Porth Cynnal ar Lythyr Sicrwydd Arolygaeth Gofal Cymru
	Blaenadroddiad llythyr CIW Cymraeg
	Archwiliad Sicrwydd Arolygiaeth Gofal Cymru 2021
	CIW - Assurance Check Letter - Ceredigion - CYM - PDF

	Care Inspectorate Wales assurance check feedback report - Cymraeg

	18 I nodi adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Gwasanaethau Democrataidd ar gofnod o gamau gweithredu a penerfyniadau'r Grŵp Ymgynghori Trawsbleidiol ar drawsnewid ac effeithlonrwydd





Minutes of the meeting


 

1 
 

Rhybudd o Benderfyniadau Cyfarfod y CABINET 
A gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor - Penmorfa Dydd Mawrth, 5 Hydref 2021 

 
Cyhoeddir y Rhybudd hwn am 5.00pm ddydd Dydd Iau, 7 Hydref 2021. Y dyddiad 
olaf i dderbyn cais i alw unryw benderfyniad i mewn yw 5.00pm Dydd Iau, 14 Hydref 
2021 drwy ei anfon at Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd. Daw’r 
penderfyniadau i rym (os na fydd yna gais dilys i’w galw i mewn) Dydd Gwener, 15 
Hydref 2021 
 
YN BRESENNOL;  Cynghorydd Ellen ap Gwynn (Cadeirydd), Y Cynghorwyr 
Cynghorydd Dafydd Edwards, Cynghorydd Rhodri Evans, Cynghorydd Catherine 
Hughes, Cynghorydd Gareth Lloyd, Cynghorydd Catrin Miles, Cynghorydd Ray 
Quant MBE a/ac Cynghorydd Alun Williams 
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Bryan Davies, Ceredig Davies, Keith 
Evans, Rowland Rees-Evans, John Roberts a Lynford Thomas  
 

(10.00 - 11.35 am) 
 

83 Ymddiheuriadau 
Dim 
 

84 Materion Personol 
Dim 
 

85 Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 
Dim 
 

86 Diweddariad ar lafar gan Arweinydd y Cyngor parthed COVID-19 
Rhoddodd Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Ellen ap Gwynn, 
ddiweddariad ar lafar o ran COVID-19.  Nododd yr adroddwyd am 46 o 
achosion positif ddoe, gyda 19 y bore yma.  
 
Ar hyn o bryd mae cyfradd yr achosion yng Ngheredigion yn 365.9 fesul 
100,000 o'r boblogaeth, gyda chyfradd positifedd 11.9%.  Mae achosion yn 
fwyaf cyffredin ymhlith pobl ifanc 10 i 19 oed. Nodwyd bod myfyrwyr wedi 
dychwelyd i'r Sir ond nad oeddent yn destun pryder ar hyn o bryd ond bydd 
hyn yn cael ei fonitro.  Er y bu rhywfaint o darfu ar addysg, nid oedd yr un o'r 
ysgolion yng Ngheredigion wedi gorfod cau.  Nododd yr Arweinydd, yn ystod 
cyfarfod gyda'r Gweinidog Addysg, fod awgrym bod Fframwaith ar waith sy'n 
caniatáu i fesurau lleol gael eu cyflwyno lle bo angen. 
 
Bu cynnydd yn nifer yr achosion yn ardal Tregaron yn ddiweddar, gyda nifer 
yr achosion yn parhau i fod yn uchel yn ardal Aberteifi.  Ar hyn o bryd mae 8 
achos yn Ysbyty Bronglais. Dechreuwyd cyflwyno'r brechiad ar gyfer pobl 
ifanc 12 i 15 oed ddoe ac mae llythyrau apwyntiad yn cael eu rhoi. Nodwyd 
hefyd y dylai unrhyw un sydd wedi cael apwyntiad am frechlyn atgyfnerthu 
fynd i’w canolfan agosaf yn Llanbadarn neu Gwmcou ar yr amser a'r dyddiad 
a bennir ar lythyr yr apwyntiad, ac nad oes angen iddynt deithio ymhellach i 
ffwrdd. 



 

2 
 

 
Rhoddodd yr Arweinydd ddiweddariad ar wasanaethau'r Cyngor gan nodi 
bod tri chartref gofal yn y categori coch oherwydd achosion ymhlith staff, sy'n 
golygu nad yw'r cartrefi gofal yn gallu cael derbyniadau newydd.  Nododd 
hefyd fod problemau gyda recriwtio gweithwyr gofal, yn ddarparwyr 
cyhoeddus a phreifat, ac anogodd bawb i hyrwyddo'r cyfleoedd hyn. 
 
Atgoffodd yr Arweinydd bawb fod angen masgiau o hyd mewn mannau 
cyhoeddus dan do ac ailadroddodd bwysigrwydd diheintio dwylo a sicrhau 
awyru da. Nodwyd hefyd y gellir cynnal digwyddiadau bellach ond, yn destun 
asesiadau risg priodol, a nodwyd bod staff ar gael i gynghori trefnwyr 
digwyddiadau. 
 

87 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw faterion 
sy’n codi o’r Cofnodion hynny. 
PENDERFYNIAD 
Cadarnhau yn gofnod cywir Gofnodion Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 7 
Medi 2021 
 
Materion sy’n Codi: 
Dim 
 

88 Unrhyw ddeisebau a dderbynwyd 
Dim 
 

89 Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu 
Dim 
 

90 Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar yr 
agenda. 
Dim 
 

91 I ystyried adroddiad y Prif Weithredwr ar fersiwn ddrafft Achos Busnes 
y Portffolio ar gyfer Bargen Twf Canolbarth Cymru 
PENDERFYNIAD 

i. Cymeradwyo fersiwn ddrafft Achos Busnes y Portffolio ar gyfer 
Bargen Twf Canolbarth Cymru er mwyn ei chyflwyno i Lywodraeth y 
DU a Llywodraeth Cymru, fel y nodir yn atodiadau canlynol yr 
adroddiad: 

 Atodiad 1: Achos Busnes y Portffolio (fersiwn 1)  

 Atodiad 2: Crynodeb Amlinellol o'r Rhaglen - Digidol (fersiwn 1 drafft)  

 Atodiad 3: Crynodeb Amlinellol o'r Rhaglen – Tir ac Eiddo (fersiwn 1 
drafft) 

 Atodiad 4: Astudiaeth Gymhwysol Ymchwil ac Arloesi (fersiwn 1 
terfynol) 

ii. Os cymeradwyir fersiwn ddrafft Achos Busnes y Portffolio, i roi'r 
awdurdod i gyflwyno fersiwn ddrafft Achos Busnes y Portffolio i 
Lywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru: 



 

3 
 

 I'w hadolygu'n ffurfiol trwy Adolygiad y Swyddog Cyfrifyddu, ar ran 
Bwrdd Gweithredu Bargeinion Dinesig a Bargeinion Twf Cymru – y 
Cyd-Fwrdd rhwng Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru sy'n 
llywodraethu Bargeinion Dinesig a Bargeinion Twf Cymru.  

 I'w defnyddio fel sail ar gyfer drafftio Cytundeb Terfynol y Fargen – a 
fydd yn cael ei drafod gyda'r ddwy Lywodraeth a'i ddwyn yn ôl i Fwrdd 
Tyfu Canolbarth Cymru ac i Gabinetau'r ddau Awdurdod i'w adolygu 
a'i gymeradwyo'n derfynol. 

 Awdurdodi'r Prif Weithredwr, mewn ymgynghoriad â'r Arweinydd, y 
Swyddog Monitro a Swyddog Adran 151 (ynghyd â swyddogion 
cyfatebol yng Nghyngor Sir Powys) i wneud mân ddiwygiadau i Achos 
Busnes y Portffolio a allai fod eu hangen cyn eu cyflwyno i 
Lywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru. 

 
Rheswm dros y penderfyniad: 
Er mwyn sicrhau bod Achos Busnes y Portffolio’n cael ei gyflwyno mewn 
pryd er mwyn cyflawni Cytundeb Terfynol y Fargen o fewn blwyddyn galendr 
2021 
 

92 I ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol ar Adroddiad 
Strategaeth Gydol Oes a Lles 2021 - 2027 gyda adborth o'r Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach a Chymunedau sy'n Dysgu 
PENDERFYNIAD 
Argymell y Strategaeth Gydol Oed a Lles 2021-2027 a'r Cynllun Gweithredu 
i'w cymeradwyo gan y Cyngor 
 
Rheswm dros y penderfyniad: 
Argymell bod y Strategaeth Gydol Oed a Lles 2021-2027 yn cael ei 
chymeradwyo gan y Cyngor 
 

93 I ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ar Adroddiad Blynyddol Amcanion 
Llesiant a Gwella gyda adborth o'r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a 
Chraffu 
PENDERFYNIAD 
Cytuno ar Adroddiad Blynyddol drafft 2020-21 yr Amcanion Llesiant a Gwella  
 
Rheswm dros y penderfyniad: 
Symud ymlaen â chyhoeddi Adroddiad Blynyddol 2020-21 yr Amcanion 
Llesiant a Gwella 
 

94 I ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol,Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ar Adroddiad Monitro'r Cynllun 
Cydraddoldeb Strategol gyda adborth o'r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a 
Chraffu 
PENDERFYNIAD 
Cael a chymeradwyo Adroddiad Monitro'r Cynllun Cydraddoldeb Strategol 
Ebrill 2020 i Fawrth 2021 a chymeradwyo bod yr adroddiad yn cael ei 
gyhoeddi ar ein gwefan gyhoeddus. 
 



 

4 
 

Rheswm dros y penderfyniad:- 
Mae'n ofynnol o dan y Ddeddf Cydraddoldeb ein bod yn cynhyrchu 
Adroddiad Monitro Blynyddol Cynllun Cydraddoldeb Strategol ar gyfer 2020-
21 ac yn ei gyhoeddi ar ein gwefan gyhoeddus erbyn 31/3/22 
 

95 I ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Economi ac 
Adfywio ar Adroddiad sefyllfa Ffosffadau a'r Cynllun Datblygu Lleol 
PENDERFYNIAD 

i. Argymell bod y Cyngor yn cytuno ar saib hyd dros dro 
ond amhenodol hyd yma ar gyfer mabwysiadu'r cynllun datblygu lleol 
newydd, a  

ii. Ysgrifennu at Weinidogion Cymru Julie James, Vaughan 
Gething a Leslie Griffiths yn tynnu sylw at bryderon. 

 
Rheswm dros y penderfyniad:- 
Caniatáu i waith pellach gael ei wneud o amgylch sefyllfa’r ffosffadau ar gyfer 
casglu tystiolaeth a chasglu data ac er mwyn dyfeisio atebion lliniaru, a 
sicrhau bod y cynllun newydd yn cwrdd â phrofion cadernid, yn gyflawnadwy 
ac yn addas i’r diben. 
 

96 I ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Priffyrdd a 
Gwasanaethau Democrataidd ar wahardd parcio a therfyn cyflymder ar 
B4548 Ffordd Gwbert 
PENDERFYNIAD 
Cymeradwyo gwneud y Gorchmynion Rheoleiddio Traffig angenrheidiol a 
chyhoeddi Hysbysiad Gwneud wedi hynny yn y wasg 
 
Rheswm dros y penderfyniad:- 
Mae'r Gorchmynion Rheoleiddio Traffig arfaethedig yn rhan o gynllun a 
ariennir gan Grant Teithio Llesol a Grant Diogelwch ar y Ffyrdd 
 

97 I ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Ysgolion a 
Diwylliant ar: cynrychiolwyr ar Fwrdd Llywodraethu Ysgolion 
PENDERFYNIAD 
Cadarnhau enwebiad Jeremy Holmes fel cynrychiolydd yr Awdurdod Lleol ar 
Gorff Llywodraethu Ysgol Uwchradd Aberteifi. 
 
Rheswm dros y penderfyniad:- 
Enwebu cynrychiolwyr yr Awdurdod Lleol ar Gyrff Llywodraethu 
 

98 I nodi adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Pobl a 
Threfniadaeth ar Adroddiad y Bwlch Cyflog rhwng y Rhywiau 2021 ac 
Adroddiad Cydraddoldeb y Gweithlu 2021 
Nododd y Cabinet yr adroddiad 
 

99 I nodi adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Porth Cynnal ar 
Lythyr Sicrwydd Arolygaeth Gofal Cymru 
Nododd y Cabinet yr adroddiad 
 



 

5 
 

100 I nodi adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Gwasanaethau 
Democrataidd ar gofnod o gamau gweithredu a penerfyniadau'r Grŵp 
Ymgynghori Trawsbleidiol ar drawsnewid ac effeithlonrwydd 
Nododd y Cabinet yr adroddiad 
 

101 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Cabinet 
Dim 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 2 Tachwedd 
2021 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   


